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Forord 
 
Denne rapporten sammenfatter hovedpunktene fra plansmia for Gol på tvers som ble 
arrangert på Gol like før påsken 2009. 
 
På vegne av styringsgruppa for Gol på tvers og prosjekteier Gol kommune ønsker vi 
å takke prosessleder Asle Farner og faggruppa for deres faglige bidrag og iherdige 
innsats under plansmia. Deres kommentarer og innspill har dessuten bidratt til å 
kvalitetssikre denne rapporten. En stor takk går også til alle plansmiedeltakerne og 
de fremmøtte på folkemøtene og utstillinga: Deres engasjement, kreativitet og 
utholdenhet har vært helt avgjørende for plansmias utfall!  
 
Til slutt vil vi takke Buskerud fylkeskommune, Husbanken, Riksantikvaren og Statens 
Vegvesen for å ha stilt sin kompetanse til fri disposisjon. 
 
For lesevennlighetens skyld har vi kun inkludert de mest relevante kartene, plansjene 
og bildene i selve rapporten. Alle vedlegg, dvs. bakgrunnsmateriale, innspill og 
resultater fra plansmia, er såpass omfattende at de er kun er listet opp i slutten av 
denne rapporten og samlet i et eget dokument (”Vedlegg til plansmierapport”).  
 
Rapporten og vedlegg er lagt ut på kommunens hjemmesider www.gol.kommune.no  
under området ”Planar og regulering / Gol på tvers”. Her vil man også finne alle 
fagpresentasjonene fra plansmias dag 1, som det refereres til i rapporten. 
 
 
Gol, mai 2009 
 
Mona Domaas Wibe og Thomas Bloin Johannessen 
Prosjektledere, Gol på tvers 
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Oversiktskart med råd fra plansmia 

Faggruppas oversiktskart (vedlegg 30) 
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Sammendrag 
 
Stedsutviklingsprosjektet Gol på tvers arrangerte plansmie 23.-26. mars 2009.  
 
En plansmie er en innovativ planprosess med høy brukermedvirkning, hvor 
interessenter og fagekspertise samles i noen dager for å utarbeide planforslag mht. 
utvikling av et område. 
 
Plansmia for Gol på tvers samlet ca. 60 deltakere over fire dager for å drøfte 
planløsninger for Gol på tvers-området. Dag 1 var en informasjonsdag med 
presentasjoner og befaring. Dag 2 var viet gruppearbeid og folkemøte, og utstillingen 
med foreløpige resultater ble åpnet. Dag 3 vurderte faggruppa innkomne innspill og 
utarbeidet sine forslag. Dag 4 fikk formannskapet presentert den oppdaterte 
utstillinga, før faggruppa presenterte sine forslag for alle deltakerne, etterfulgt av en 
plenumdiskusjon. 
 
Faggruppas forslag besto av følgende tre plangrep:  

a. å synliggjøre Gol på tvers i kommuneplanens samfunnsdel ved å stadfeste 
Gol på tvers som offentlig-privat samarbeidsmodell og utviklingsmotor, samt å 
forankre prosjektets verdigrunnlag, mål og strategier.  

b. å utarbeide tre nye veiledende temaplaner i kommunedelplanen for Gol 
tettstad, én for transport- og kollektivsystem, én for gatebruk og én for 
grønnstruktur 

c. å gjennomføre en avgrenset regulering av sentrum ved å områderegulere 
sentrum og detaljregulere to prioriterte soner 

 
Faggruppa pekte også på viktigheten av å gjøre klima og energi målbart i areal- og 
transportplaner. 
 
For å avklare noen sentrale problemstillinger med direkte relevans for temaplanene, 
foreslo faggruppa å utrede følgende temaer nærmere: 

a. Trafikk sentrum / Hallingmo (transport inn/ut fra Hallingmo inkl. evt. adkomst 
ny skole fra Rv51, funksjonsdeling av skysstasjon, tilkomstvei til sentrum fra 
ny avkjøring fra Rv7, parkeringsanlegg, mm.) 

b. Anlegging av vegserviceanlegg (plassering, evt. funksjonsdeling, mm.) 
 
Faggruppa foreslo også at kommunen gjennomfører følgende strakstiltak for å vise 
handlekraft og lede utviklingen videre: 

a. Anlegge ”Pocket parks” (i aksen Hallingmo-Storøyne vest) 
b. Synliggjøre grønnstruktur 
c. Informasjonsformidling 

 
Faggruppas forslag er basert på egne vurderinger og en faglig avveiing av de mange 
innspillene fra Gol på tvers, smiedeltakere og allmennheten. 
 



 
 

8 

1. Introduksjon 
1.1. Gol på tvers  
Gol er i dag arena for flere større kommunale og private prosjekter. De fem største 
igangsatte prosjektene ved årsskiftet 2008/09, Storøyne, Kremmartunet, Gord, 
Sentrumsutvikling i Gol og Hallingmoprosjektet (se vedlegg 3), er så omfattende at 
de vil i stor grad legge fundamentet for hvordan Gol tettsted vil se ut og fungere langt 
inn i fremtiden. Med utgangspunkt i et klart behov for å samordne prosjektene, og 
gjennom det legge grunnlaget for bærekraftig stedsutvikling på Gol, ble Gol på tvers-
prosjektet formelt opprettet etter vedtak i Gol kommunestyre i desember 2008 (se 
vedlegg 4). 
 
Prosjektet skal se Gol på tvers området under ett (se vedlegg 1) og bidra til 
utarbeiding av robuste fellesløsninger som ivaretar både enkelprosjekters og 
allmennhetens behov mht. infrastruktur, trafikkavvikling, parkering, estetikk, 
parkanlegg / grønne akser, lokalklimatilpasning, universell utforming, ol.  
 
Gol på tvers har tre hovedmål: 

1) Utarbeide forslag til mål og strategier for utviklingen 
2) Arrangere en plansmie  
3) Opprette et operativt organ (innen 1. aug. 2009) 

 
Gol på tvers er ett av seks stedutviklingsprosjekter Buskerud fylkeskommune støttet i 
2008 og er et foregangsprosjekt mht. planmessig samarbeid mellom offentlige og 
private aktører og bruk av plansmie som prosess i planarbeid. Gol på tvers har en 
styringsgruppe bestående av representanter fra Gol kommune, Buskerud 
fylkeskommune, Staten og de fem største prosjektene på Gol (se vedlegg 5). 
Prosjektet går over ca. ett år, har en budsjettramme på NOK 1,5 mill. inkl. 
egeninnsats og er finansiert av Gol kommune og Buskerud fylkeskommune. Direkte 
kostnader knyttet til selve plansmia (uten egeninnsats og for- og etterarbeid) er 
budsjettert til ca. NOK 320 000,-. 
 
1.2. Hva er en plansmie?  
En plansmie (også kalt charette) samler offentlige og private interessenter samt 
fageksperter i løpet av en kort og intensiv periode, som oftest noen dager, med mål 
om å utarbeide ett eller flere planmessige løsningsforslag for et definert område, som 
alle kan enes om. En plansmie innebærer høy grad av brukermedvirkning og sikrer 
dermed en demokratisk planprosess. En prosessleder koordinerer innlegg, debatt, 
gruppearbeid, presentasjoner ol. og ser til at både smiedeltakere og allmennheten får 
komme med sine innspill og at disse registreres og innlemmes i plansmias arbeid 
(allmennheten spiller inn via e-post, kommentarlapper på utstilling, på folkemøter, 
ol.). I tillegg til generell deltakelse på smia, jobber fagekspertene i en egen faggruppe 
uavhengig av interessentene. Faggruppa avveier innkomne innspill og innarbeider 
disse, innenfor faglig forsvarlige rammer, i plansmias endelige løsningsforslag. 
  
Plansmie er en relativt ny måte å drive planarbeid på som mer enn oppfyller kravene 
om medvirkning i den nye Plan- og bygningsloven, som trer i kraft 1. juli 2009. Ved å 
involvere alle relevante parter og fagekspertise på et tidlig tidspunkt i planprosessen, 
får man som regel identifisert de viktigste problemstillingene og utarbeidet robuste 
planforslag. Dette kan igjen bidra til raske, mer forutsigbare reguleringsprosesser. 
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Selv om plansmier nå er i ferd med å bli et etablert fenomen internasjonalt (bl.a. i 
Storbritannia, USA, Nederland, Tyskland og Sverige), er det fremdeles å regne som 
”nybrottsarbeid” i Norge. De senere åra har det vært arrangert en håndfull plansmier i 
Norge, først og fremst i forbindelse med større prosjekter i Oslo-området (se også 
www.plansmier.org).  
 
1.3. Plansmia for Gol på tvers  
Plansmia på Gol ble arrangert over fire arbeidsdager i perioden 23.-26. mars 2009. 
Foruten befaring og utstilling, ble plansmia avholdt i kommunestyresalen på Gol 
kommunehus.  
 
Prosjektlederne hadde på forhånd bedt de fem igangsatte prosjektene i GPT-
området om å komme med innspill på status, planer og tanker for fremtiden. 
Innspillene ble samlet i plansmieheftet sammen med annen relevant informasjon til 
deltagerne, som program, deltakerliste mm. (se vedlegg 6). 
 
For å få til en operativ og effektiv plansmie, måtte antall deltakere begrenses. Ca. 60 
personer deltok, fordelt på prosesslederteam, fageksperter fra offentlig og privat 
sektor, samt interessenter fra offentlig og privat sektor og lokalt organisasjonsliv. 
Representanter for Regionrådet for Hallingdal og andre Hallingdalskommuner var 
invitert som observatører.  
 
Viktige temaer som ble lagt til grunn for plansmiearbeidet var: 1) estetikk, vern, 2) 
miljø, klima/energi, bærekraft, 3) bomiljø, universell utforming, 4) grønnstruktur, 
uterom, møteplasser, 5) plan, trafikk, parkering, 6) næringsliv, handel, turisme, 7) de 
fem igangsatte prosjektene. 
 
Prosessleder Asle Farner la opp og ledet plansmiearbeidet med bistand fra 
prosjektlederne for Gol på tvers.  
 
Dag 1 ble smiedeltakerne inndelt i tematiske grupper. Dagen besto av fagseminar, 
befaring, prosjektpresentasjoner og gruppearbeid. To representanter fra barneskolen 
og to fra ungdomsrådet presenterte også hvert sin kartbaserte innspill (se vedlegg 
20-23). Hensikten med dag 1 var å gi deltakerne felles bakgrunnsinformasjon og 
belyse viktige aspekter ved temaene.  

 
Befaring m/innlegg i GPT-området Fagseminar 



 
 

10 

Dag 2 åpnet utstillinga i foajeen utenfor kommunestyresalen. Nye grupper ble 
sammensatt rundt hvert av de fem igangsatte prosjektene, hvor hver prosjekt-
representant ble supplert av én representant fra hver av gårsdagens temagrupper. 

Fagekspertene gikk fra gruppe til gruppe for å svare på spørsmål, komme med 
innspill og drøfte disse. Hver gruppe nedtegnet så sine løsningsforslag og eventuelle 
bekymringer for prosjektet på store kart (se vedlegg 25-29) og presenterte deretter 
sine resultater for de andre deltakerne. Deretter samlet fagekspertene seg og hadde 
en første økt som faggruppe for å forberede presentasjonen på kveldens folkemøte.  
 
Dag 3 var en ren ”faggruppedag” med plan- og arkitektfaglig arbeid. I løpet av 
plansmias første dager ble det produsert en rekke løsningsforslag, kartskisser og 
innspill, både av smiedeltakerne og av allmennheten. Utstillinga ble fortløpende 
oppdatert med dette materialet. På dag 3 ble all produsert materiale og innspill fra 
folkemøtet evaluert og bearbeidet av faggruppa og prosesslederteamet. Faggruppas 
løsningsforslag og anbefalinger ble så konkretisert i tre kartskisser.  

 
Dag 4 gikk formannskapet gjennom den oppdaterte utstillinga. Faggruppa holdt så en 
presentasjon for alle plansmiedeltakerne hvor de la frem sine løsningsforslag og 
anbefalinger, med utgangspunkt i de tre kartskissene (se oversiktskart side 7 og 
vedlegg 30-34). Presentasjonen ble etterfulgt av en plenumsdiskusjon, før plansmia 
ble avsluttet. 

Nærmere 90 deltok på folkemøtet Gruppearbeid 

Faggruppa i arbeid Utstillingen tar form 
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2. Innspill fra plansmia 
De fem prosjektene i GPT-området fikk mange innspill i løpet av de dagene plansmia 
varte, både fra faggruppa, plansmiedeltakerne og allmennheten. I tillegg til befaring 
og presentasjoner, var dag 1 og dag 2 satt av til gruppearbeid samt folkemøte med 
utstilling (utstillinga var åpen for alle fom. dag 2 tom. dag 4). Begge aktiviteter 
produserte en rekke innspill i form av fargete ark fra gruppene på dag 1 og 
løsningskart på dag 2, samt post-it lapper og større innspill fra allmennheten på 
utstillinga og folkemøtet. Innspillene kan deles inn i følgende kategorier:  

o Innspill fra gruppearbeid 1 – Grønne, røde og hvite lapper 
o Innspill fra gruppearbeid 2 – Konkrete løsninger på kart 
o Innspill fra allmennheten 

 
2.2. Gruppearbeid 1: Grønne, røde og hvite lapper  
Som siste post på programmet dag 1, arbeidet plansmia i tematisk organiserte 
grupper (se s. 9). Hver gruppe kom med innspill til prosjektene i form av grønne, røde 
eller hvite ark/lapper, sett ut fra sitt tematiske ståsted (se vedlegg 6).  
 

 
 Innspill til prosjektene på grønne, røde og hvite lapper i utstillinga 

Gruppe D i arbeid Presentasjon av gruppearbeid 
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På de grønne lappene noterte gruppene positive sider ved prosjektet, på de røde 
lappene skrev de ned negative sider og på de hvite lappene kunne gruppene komme 
med tips til prosjektene. Som vist på bildet over, ble det produsert svært mange 
innspill, og diskusjonen som oppstod rundt bordene bar preg av høyt engasjement 
hos plansmiedeltakerne. Under følger en stikkordsmessig oppsummering av innspill 
fra gruppearbeidet for alle fem prosjektene.  
 
For en fullstendig oversikt over innspillene, se vedlegg 16.  
 

a. Gord 
- Grønne lapper – positive sider 

o God utnytting av arealet, terrengtilpasning, parkering under jorden 
o Spenstig design og arkitektur, materialbruk, fasaden mot 

Sentrumsvegen 
o Boliger i høyden med egen inngang og gjennomgående, godt grunnlag 

for passivhus 
- Røde lapper – negative sider 

o Infrastruktur – uavklart mht. varelevering.  
o Forbindelse til Hallingmo, mangler litt på grønnstruktur 
o Stort bygg, ruver veldig, respekterer ikke byggelinjer, flere baksider 
o Lite kompakt bygningskropp mht. energiutnytting 

 
b. Hallingmoprosjektet 

- Grønne lapper – positive sider 
o Kulturhus i sentrum med torg, vektlegging av arkitektur, positivt for 

sentrumsutviklingen 
o Fokus på grønne områder med aktivitetsløype og åpning mot elvene  
o Miljøfokus, samlokalisering og synergier 
o Bra med flytting av skysstasjon og mindre trafikk i sentrum 

- Røde lapper – negative sider 
o Økonomi: Manglende fokus på kostnader, drift og finansiering 
o Kompakt anlegg gir lite utearealer for de minste barna 
o Hvorfor flytte skøytebanen? 
o Problemer med adkomst, gang- og sykkelveier, og at Tronderudveien 

deler området i to 
- Tips  

o Sørge for god lyssetting på området – viktig for tryggheten 
 

Noen innspill fra gruppene til Hallingmoprosjektet (vedlegg 16) 
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c. Sentrumsutvikling i Gol 
- Grønne lapper – positive sider 

o Helhetlig tenkning, demokratisk løsning, gode muligheter for 
grunneiersamarbeid 

o Boliger gir mer levende sentrum, kombinasjon næring og bolig i etg. 
o Fortetting gir mer ”bypreg” og redusert bilbruk i sentrum, 

kollektivsatsing  
    

- Røde lapper – negative sider 
o Identitet og utseende på byggene – her må man utvise forsiktighet og ta 

vare på historisk verdifulle bygg 
o Dekning av parkeringsbehov, for mye parkering på bakkeplan 
o Utleieboliger i sentrum vs. fastboende 
o Hvis hver mann fortetter egen eiendom 

- Tips  
o Avlaste Sentrumsvegen med Smedvegen og Eidsvallvegen 

 
d. Kremmartunet 

- Grønne lapper – positive sider 
o Boliger i sentrum og oppe i sola bra for eldre, god tilkomst til boliger  
o Kjøpesenter i sentrumsområdet skaper aktivitet og liv 
o Kompakt bygg gir energisparingsgevinst 

- Røde lapper – negative sider 
o Kan trekke aktivitet fra sentrumsgatene  
o Stor og tung fasade mot elva, ruvende bygg ikke tilpasset omgivelsene, 

3 baksider og mye gråareal rundt 
o For mye (og for lite) parkering, parkeringsareal kan utnyttes bedre 

- Tips  
o Servering bør ligge i gateplan for å bidra til livet i sentrum 
o Muligheter for dempe tungt inntrykk av fasade gjennom tiltak som 

klatrevegg, nedtrapping av bygget 
o Parkering utenfor sentrum + sykkel, gratis el-bil, kollektivtrafikkløsninger 

 
e. Hallingparken 

- Grønne lapper – positive sider 
o Bra konsept med grønn og hvit struktur! 
o Tilgjengelighet til grønn infrastruktur + RV7 
o Miljø/klima: Samspill kulde/varme, sommer/vinter 

- Røde lapper – negative sider 
o Ikke vegserviceanlegg og truckstopp – området nedenfor rv7 for fint for 

denne funksjonen 
- Tips  

o Hogge skog for synliggjøre stavkirka fra sentrum 
o Lage gode adkomster fra sentrum 
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2.3. Gruppearbeid 2: Konkrete løsninger på kart  
Dag 2 jobbet plansmiedeltakerne på tvers av gårsdagens temagrupper. Denne 
dagen var viet utarbeiding av konkrete planmessige løsninger for hvert av de fem 
prosjektene. Særlig var trafikk og infrastruktur en tilbakevendende problemstilling for 
alle prosjektene. Gruppene diskuterte og nedtegnet sine løsningsforslag på 
kalkérpapir lagt oppå et kart i A0 format. Fagkonsulentene gikk rundt fra bord til bord 
og kommenterte gruppenes arbeid i forhold til sitt fagområde. Etter lunsj presenterte 
hver gruppe sitt arbeid for plansmia, med påfølgende diskusjon. En kort 
oppsummering av gruppenes kartbaserte innspill følger under (se vedlegg 25-29 for 
større versjoner av kartene). 
 

a. Gord 
Gruppe A så på muligheten å orientere det prosjekterte Gord-bygget mot en 
eventuell ny torgplass ved dagens skysstasjon, og lage en forbindelse mellom Gord 
og torget. Gruppa foreslo også å orientere bygningene mer mot sørvest for å oppnå 
en bedre lokalklimatisk tipassing og utnytte solveggen bedre. Klima og miljø er 
viktige premisser for Gord-prosjektet, og gruppa så for seg solfangere på taket for å 
forsyne bygget med varme og energi.  
 

 
 
 
Hovedbekymringen for Gord-prosjektet har vært hvordan de skal løse varelevering til 
bygget, og dette fant ikke gruppa noen ny løsning på. Gruppa foreslo varelevering fra 
baksiden, men dette har prosjektet tidligere fått innsigelser på. 
 
En annen bekymring fra gruppe A var hvordan best ta hensyn til Furuheim, det eldre 
bolighuset på nabotomta. Her har det vært vurdert verning før, men i følge innspill til 
prosjektet på gul lapp fra allmennheten, ønskes dette ikke. Gord vurderer også et 
samarbeid med Furuheims eiere for å løse bekymringen vedr. varelevering. 
 
Faggruppa så to momenter for Gord: 1) å vurdere hele ”indrefileten” under ett, fra 
park til rundkjøring, for best å utnytte Gols mest sentrale område, og 2) et mulig 
samarbeid med Hallingmo dersom man ender med å utvikle tilkomsten fra østsida og 
anlegge underjordisk parkering i de løse massene under dagens tennisbaner. 

Kartinnspill gruppe A - Gord (vedlegg 25) 
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b. Hallingmoprosjektet 

Gruppe B vurderte en kompakt løsning for ny grunnskole og VGS mot en mer spredt 
variant. Gruppa endte med å plassere den nye skolen i den vestre delen av 
Hallingmoområdet og understreket behovet for å utrede mulige tilkomster. Gruppa 
fremhevet også trygge skoleveier og en sammenvevd grønnstruktur, med bl.a. 
grønne akser fra Hallingmo til Storøyne og Glitre. 
 
Glitre ble utpekt som mulig parkeringsområde, med gangforbindelse til sentrum over 
Eidsvalløya. Vedr. randsoneparkering, pekte gruppa også  på felles parkeringsareal 
for ny skole og ny hall. Ny hall mente gruppa burde ligge mellom ny grunnskole og 
VGS, ved eksisterende stadionanlegg, pga. sambruk mht. kroppsøving. Gruppe B 
ønsket også å åpne Hallingmo mot sentrum, og plasserte derfor kulturhus med 
sentrumstorg på dagens skysstasjonstomt. Et slikt kultur- og informasjonsknutepunkt 
vil kunne fungere som innfallsport til Hallingmo fra sentrum. 
 
Ellers kom faggruppa med innspill om å plassere en ”Actionpark” i området øst for 
Gol VGS, fra grusbanen og over Tronderudvegen (se s. 30). Her kan det være 
mulighet for organisert og uorganisert aktivitet, sommer og vinter. Mulige aktiviteter 
er: skating, sykling, klatring i trær, buldring, skileik osv. Arbeidsgruppe Idrett ser også 
for seg en storhall med senter for basistrening (se vedlegg 24). Det ble også foreslått 
fotballbane(r) i nordre del av området.  
 

 
 
  
Faggruppa mente også at skøytebanen bør bli liggende på Glitre eller flyttes til 
område med lignende lokalklimatiske forhold (gode naturisforhold langs elva på Gol). 
Dette i stedet for å bygge ny og dyr kunstfrossen skøytebane på Hallingmo.  
 

c. Sentrumsutvikling i Gol 
Gruppe C tok utgangspunkt i kvartalsstrukturen som ble foreslått av Norconsult i 
konseptstudien av 12. feb. 09 (se fagpresentasjon på kommunens nettsider1).  

                                            
1 http.//gol.kommune.no/tjenester/planar-og-regulering/gol-på-tvers  

Kartinnspill gruppe B - Hallingmo (vedlegg 26) 
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Gruppa foreslo å legge torget der bussoppstillingsplassen til Skysstasjonen ligger i 
dag, med et busstopp foran torget og et busstopp lengre ned i Sentrumsvegen.  
 

 
 
 
Gruppe C foreslo også å lage en bred tverrforbindelse mellom Sentrumsvegen og 
Gamlevegen fra torget, og parallelt, en stor park ned mot Gamlevegen. Kvartalene 
rundt parken foreslo man å bruke til boligformål, først og fremst til lavblokker 
nærmest parken. Gruppa foreslo også å legge appartementsleiligheter lengst sør-øst 
i området, nær Pers. Gruppa foreslo også å endre fasaden på Kremmartunet slik at 
den ikke bryter med byggelinjen langs Sentrumsvegen og de plasserte parkeringshus 
ved Lennsmannsgården, Pers og Hallingmo. De skisserte også Gymnasvegen fra en 
ny rundkjøring ved Shell, som alternativ tilkomstvei til Hallingmo ved større 
arrangementer.   
 

d. Kremmartunet 
Kremmartunet fikk en god del kritikk for den store bygningskroppen og for at det kun 
er en forside og tre baksider på bygget. Særlig den store veggen over Gamlevegen 
og ned mot elva i sør var det mange som mente ville bli svært uestetisk pga. stor 
høydeforskjell. Det kom frem mange innspill til prosjektet som gikk ut på å gjøre noe 
med å bedre dette. I den store veggen mot elva foreslo gruppa å lage en klatrevegg, 
evt. å trappe den ned eller myke den opp på andre måter. Gruppa foreslo også å 
lage vinduer i den østlige veggen for å bryte opp denne fasaden.  
 
Kremmartunet fikk også innspill om å grave parkeringen lenger inn i grunnen, og lage 
café i 1. etg med utgang til det lune og solrike området ved fasaden i vest. Café ble 
også foreslått i 1. etg. ved Sentrumsvegen. Det kom inn innspill på at Kremmartunet 
kunne gå sammen med Nortura og lage et felles kryss for varelevering ved 
Gamlevegen. Gruppa mente også at det blir viktig med grønne områder rundt 
Kremmartunet for å myke opp inntrykket. Det ble også nevnt at man bør få til god 
lyssetting av hele anlegget og gangvegen langs Gamlevegen. 
 

Kartinnspill gruppe C (vedlegg 27) 
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e. Hallingparken 
Hallingparken fikk mange positive tilbakemeldinger fra deltakerne på plansmia for sitt 
helårlige vannkonsept, med badepark om sommeren og is- og snøpark om vinteren. 
Gruppe E mente at parken kommer til å bli et fyrtårn i Gol og Hallingdal, og være helt 
sentral for videre næringsutvikling i Gol. Lokalklimatisk vil den bli liggende svært godt 
plassert i den kalde sonen nær elven, slik at hele anlegget blir energi- og miljømessig 
bærekraftig. Når man anlegger en grønn akse fra sentrum til Storøyne, vil parken 
henge godt sammen med resten av sentrum. Det blir også viktig å få en god tilkomst 
hit for myke trafikanter fra den nye tilkomstveien til sentrum fra rv. 7. 
 

 
 
 

Kartinnspill gruppe E (vedlegg 29) 

Kartinnspill gruppe D (vedlegg 28) 
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Eneste bekymring knyttet til prosjektet var hvordan det kom til å forholde seg til 
resten av Storøyne, og gruppa mente det blir viktig å ha fokus på estetikk for hele 
Storøyne. Gruppa viste også til at det kunne bli et problem med finansiering og drift 
av de offentlige arealene i forbindelse med Hallingparken.   
 
2.4. Innspill fra allmennheten  
Som del av forberedelsene til plansmia utarbeidet prosjektlederne og styringsgruppa 
for Gol på tvers et forslag til hovedmål og strategier for området (se vedlegg 8), samt 
et utkast til en SWOT-analyse for området som levested (styrker, svakheter, 
muligheter og trusler). Disse dokumentene ble hengt opp i foajeen utenfor 
kommunestyresalen første dag, med oppfordring til allmennheten om å komme med 
innspill. Det kom ikke inn noen innspill til hovedmål og strategier, men mange hadde 
innspill til SWOT-analyse levested. Særlig var folk opptatt av å vise til alle 
mulighetene vedr. fremtidig utvikling av Gol (se bilde under), men det kom også 
innspill på styrker, svakheter og trusler (se vedlegg 17).  
 

Generelt var det tre temaer / områder som engasjerte allmennheten mest, og hvor 
det kom inn mange innspill under plansmia: 1) lokalisering av torg og skysstasjon,  
2) ny avkjøring fra rv. 7 og 3) grønnstruktur.  
 
Styret for skysstasjonen hadde på forhånd kommet med et innspill der de skisserte 
en utvidelse av skysstasjonen i området der den ligger i dag, og plassering av torg på 
sørsiden av Sentrumsvegen (se vedlegg 9 og 10). Noen forslag plasserte torget på 
bussoppstillingsplassen ved dagens skysstasjon (se vedlegg 18), mens andre foreslo 
å legge torget på Statoil-tomta (gul lapp) eller bak Kiwi-bygget (se vedlegg 15). Det 
kom også inn innspill på hvilke funksjoner et torg på Gol bør ha (se vedlegg 11). 
Ellers kom det innspill fra allmennheten om å flytte Statoil og skysstasjonen til et nytt 
vegserviceanlegg på Storøyne, men da med forbehold om at lokalbussene stopper i 
sentrum og tilpasses tog og ekspressbussenes avganger. 
 
 

 
 

Noen innspill til SWOT-analyse levested (vedlegg 17) 
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I forhold til den nye avkjøringa fra riksvei 7 spilte Nye Gol AS inn sine planer til 
vegserviceanlegg på Storøyne i (se vedlegg 12). Det kom flere innspill på gule lapper 
om at man ikke ville ha lastebilparkering på Storøyne, og faggruppa påpekte at 
dersom man velger å bygge vegserviceanlegg ved Golporten, bør det i så fall bli 
Norges vakreste! 
 
Likevel var det temaet grønnstruktur som fikk flest innspill fra plansmia (se s. 29). Her 
kom det forslag til mange forskjellige aktiviteter som kan legges inn i en lysløype, på 
park- og lekeområder og på gang- og sykkelveier samt i bakkene bak Hallingmo (se 
vedlegg 17). På folkemøtet kom også Hallingmoprosjektets arbeidsgruppe idrett med 
et innspill som inkluderte mange forslag til aktiviteter i Hallingmoområdet (se vedlegg 
24). 
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3. Resultat  
Plansmia ved faggruppa kom med anbefalte plangrep og råd for veien videre (s. 36). 
 
3.1. Plangrep  
Tre plangrep ble foreslått:  

- Synliggjøre Gol på tvers i kommuneplanens samfunnsdel 
- legge til tre temaplaner i kommunedelplanen for Gol tettstad (s. 23) 
- gjennomføre en avgrenset regulering av sentrum (s. 31) 

 
a. PLANGREP I : Synliggjøre Gol på tvers i kommuneplanens samfunn sdel 

Det første plangrepet går ut på å synliggjøre Gol på tvers i kommuneplanens 
samfunnsdel ved å stadfeste Gol på tvers som offentlig-privat samarbeidsmodell 
samt å forankre verdigrunnlag, mål og strategiske satsingsområder for utviklinga på 
Gol, som utarbeidet av Gol på tvers sin styringsgruppe.  
 
Før dette innarbeides i kommuneplanens samfunnsdel ved neste revisjon, bør Gol på 
tvers-modellen samt verdigrunnlag, mål og strategier kortfattet nedfelles i en 
intensjonsavtale som både kommune og næringsliv går god for. Det er viktig at dette 
gjøres innledningsvis slik at omforente rammer for utviklinga er klare for alle parter 
før man går videre.  
 

- Gol på tvers som samarbeidsmodell 
Gol på tvers-modellen blir kommunens hovedstrategi for å etablere en 
”utviklingsmotor” for Gol (se vedlegg 2). Modellen, som er utarbeidet av 
styringsgruppa for Gol på tvers, baserer seg på at offentlig og privat sektor jobber 
fokusert og effektivt sammen for en bærekraftig utvikling og fremtid. 

GPT-modellen (vedlegg 2) 
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Samarbeidet går ut på at man 1) enes om felles verdigrunnlag, hovedmål og 
strategier for utviklingen og 2) gjennomfører enten felles prosjekter, delvis samarbeid 
eller en gjensidig tilpasning av de enkeltes prosjekter for å bidra til at målene oppnås. 
 
Samarbeidsmodellen vil føre til økt forutsigbarhet i plansaker for offentlige og private 
aktører. Den vil også sikre en mer målrettet og effektiv utvikling ved at man drar 
veksler på offentlige og private interesser, kompetanse og ressurser, innenfor en 
omforent ramme. 
 

- Verdigrunnlag, mål og strategiske satsingsområder 
For å oppnå en balansert utvikling, er det viktig at prinsippet om bærekraftig utvikling 
legges til grunn, slik at man sikrer at både økonomiske, samfunnsmessige og 
økologiske hensyn ivaretas både under målsetting, planlegging og gjennomføring. 
Ved å basere seg på bærekraftige løsninger, tvinges man til å identifisere grensen for 
hva som regnes som bærekraftig og hva som ikke er det. Man trenger også å fastslå 
hvor langt innenfor denne grensen man ønsker å posisjonere seg. Et verdikart (se 
vedlegg 7) kan brukes som verktøy for å stadfeste status og ambisjoner mht. 
økonomiske, økologiske og samfunnsmessige kriterier for bærekraftig utvikling. 
 
Basert på innspill fra styringsgruppa i Gol på tvers, tok plansmia utgangspunkt i 
følgende hovedmål og strategiske satsingsområder: 
 

- Hovedmålet for Gol på tvers er å sikre bærekraftig utvikling i Gol på tvers 
området og aktivt bidra til at Gol blir: 
o et unikt og attraktivt levested 
o regionens fremste handels- og tjenestesenter 
o en opplevelsesbasert destinasjon i nasjonal målestokk  

 
Gol på tvers vil definere hovedmålene nærmere i form av delmål og effektmål. Disse 
vil være målbare, både kvantitativt og tidsmessig (hvor mye, når). I tillegg skal 
hovedmålgrupper identifiseres. Definering av mål og hovedmålgrupper bør skje slik 
at man oppnår et realistisk forhold mellom disse. 
 

- Strategiske satsingsområder:  
o Klima, energi, miljø 
o Folkehelse og universell utforming 
o Bomiljø & arkitektur 

 
Klima / energi / miljø er en global prioritet og et nasjonalt hovedsatsingsområde, med 
fokus på målbare reduserende tiltak mht. energibruk, klimagassutslipp, annen 
forurensning og avfall. Dette omfatter både måling, reduksjon og omlegging av 
forbruk samt overgang til bærekraftige kilder/råmaterialer og prosesser. 
Transportøkonomisk institutts Miljøfakta påpeker at 25 % av energibruken og 21 % 
av CO2-utslipp i Norge stammer fra transportsektoren / veitrafikk. I følge NTNU / 
SINTEF står drift av norske bygninger for over 40 % av den innenlandske 
energibruken, og er økende. Det første tiltaket for å redusere energiforbruk og 
klimautslipp i kommunen, er å gjøre klima og energi målbart i kommunale areal- og 
transportplaner ved å innføre mobilt og stasjonært klimagass- og energiregnskap. 
Reduksjon og omlegging kan gjennomføres ved bl.a. å satse på energieffektive og 
CO2-nøytrale bygninger samt økt bruk av kollektivtransport og overgang fra fossilt 
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drivstoff til bærekraftige energikilder. Ved etablering av funksjoner som boliger, 
oppholdsareal, veier mm., er det også viktig å ta utgangspunkt i stedets naturgitte 
kvaliteter (solforhold, luftsystemer, temperatursoner, ol.). Lokalklimatilpassing er et 
viktig virkemiddel for å bl.a. unngå økt energibruk og bidra til lokalrensing av luft ved 
bruk av grønnstruktur (se fagpresentasjon på kommunens nettsider2).  
 
Folkehelse og universell utforming er sentrale strategier for å møte og forebygge 
livsstilsykdommer og møte framtidas eldrebølge. Som i mange andre vestlige land 
står Norge i dag overfor betydelige utfordringer mht. livsstilsykdommer som fedme, 
stress/utbrenthet og diabetes, økning av astma- og allergiplager, utbredte psykisk 
lidelser som depresjon og angst, samt det Statistisk sentralbyrå ”en eksplosjon i 
antall eldre”3. For å begrense konsekvensene av dette på et personlig, 
samfunnsmessig og økonomisk plan, er det svært viktig å øke fokuset på 
forebyggende og helsefremmende tiltak, i tillegg til behandling og rehabilitering. Fom. 
2009 er det lovpålagt krav om universell utforming (UU) dvs. at publikumsbygg og 
uterom for offentlig bruk skal utformes slik at de, i så stor utstrekning som mulig, kan 
brukes av alle uten behov for tilpassing, dvs. at de blir tilgjengelige for både 
bevegelses-, orienterings- og miljøhemmede. Det fordrer at man legger opp til 
prosesser der råd for funksjonshemmede og evt. organisasjoner trekkes inn som 
premissleverandør helt fra starten og gjennom hele prosessen ved konkrete valg av 
løsninger. UU betyr ikke at alt skal tilrettelegges, men at man skal ha vurdert UU, og 
at dersom tilgjengeligheten er begrenset, så skal både informasjon og alternativ 
foreligge. 
 
En strategisk satsing på bomiljø & arkitektur innebærer at man legger spesiell vekt 
på temaer som estetikk, bomiljø, UU og kulturminnevern (se fagpresentasjoner på 
kommunens nettsider). Dette er temaer som ofte går over i hverandre og/eller utfyller 
hverandre. Ved å prioritere disse, kan man skape omgivelser som er både 
identitetsforsterkende og tiltalende, funksjonelle og inkluderende. Eksempler på dette 
omfatter helhetlige grep, harmonerende bygningsvolumer, balanse mellom bygg-, 
grønt- og gråarealer, nye bygg som spiller på og kontrasterer med eldre bygg, fokus 
på alle byggets fasader, god tilgang på handels- og servicetilbud, etablering av gode 
og tilgjengelige møteplasser, grøntområder og lekeplasser, fokus på UU i målsetting, 
planlegging og gjennomføring, vern av bygninger med regional og lokalhistorisk 
verdi, med mer. 
 
Bomiljø & arkitektur, klima, energi, miljø og folkehelse & universell utforming er alle 
strategiske viktige satsingsområder for oppnåelsen av Gols hovedmål. Gol ligger 
midt i Norges største reiselivsregion, de planlagte utbyggingsprosjektene er både 
omfattende og varierte og sentrum er relativt lite og kompakt; det betyr at man har 
gode forutsetninger for å utvikle kvaliteter innen alle tre satsingsområder og oppnå 
en klar profil utad samt evt. bli et regionalt eller nasjonalt referanseprosjekt mht. et 
slikt integrert konsept. Lavenergibygg (passivhus, nullutslippsbygg, ol.), estetiske 
bygninger og utearealer, tilrettelagt for alle uavhengig av alder og funksjonsnivå, 
lavterskel aktivitetstilbud, grønne akser og parker, mm. er alle relevante løsninger for 
Gol. I tillegg er det interessant å merke seg at norsk reiseliv hittil har vært generelt 
svært dårlig på universell utforming. Det betyr at destinasjoner som oppfattes som 
gode på tilrettelagte løsninger, vil ha et klart konkurransefortrinn mht. den kommende 
                                            
2 http.//gol.kommune.no/tjenester/planar-og-regulering/gol-på-tvers  
3  SSB forventer at antall personer over 67 år i Norge vil øke fra ca. 0,6 mill. i dag til 1,6 mill. i 2060. 
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eldrebølgen i Vesten. En felles satsing på alle tre områder vil utvilsomt medføre økt 
attraktivitet, forbedret omdømme og dermed vesentlige konkurransefortrinn for Gol, 
både som levested, handels- og tjenestesenter og destinasjon.  
 
Kommunen og private aktører bør enes om et passende ambisjonsnivå for de tre 
strategiske satsingsområdene. Her kan man velge alt fra å legge seg på 
minstekravnivå til å bli foregangskommune innenfor ett til alle tre områder.  
 
Det er uansett viktig at kommunen går foran med et godt eksempel og leder an både 
mht. målsetting og gjennomføring, og aktivt bidrar til å: 

1) øke lokal bevissthet og kunnskap om satsingsområdene, 
2) knytte seg opp mot ledende fagmiljøer, 
3) få stat, fylke og region til å anerkjenne og støtte satsingen. 

Legges lista høyt, vil Gol utvilsomt bli satt på kartet som banebrytende og attraktivt, 
men satsingsgrad må selvfølgelig evalueres opp mot utvalgte målgrupper og 
tilgjengelige / potensielle ressurser.  
 
Med andre ord, her bør Gol være ambisiøs og realistisk på en gang! 
 

b. PLANGREP II : Tre nye temaplaner i Kommunedelplan for Gol tetts tad 
I tillegg til å forankre Gol på tvers-modellen m/mål og strategiske satsingsområder i 
kommuneplanens samfunnsdel, anbefaler faggruppa at kommunen utarbeider tre 
veiledende temaplaner innen følgende områder: Transport- og kollektivsystem, 
gatebruk for sentrale områder og grønnstruktur. Dette andre plangrepet vil basere 
seg på omforente mål og strategiske satsingsområder og legge føringer for den 
helhetlige utviklingen av Gol tettstad. Temaplanene bør prinsipielt sett være ferdig 
utarbeidet før en går i gang regulering av enkeltprosjekter. Dersom kommunen 
likevel velger å jobbe parallelt, bør man ta nødvendige forholdsregler slik at det blir 
mest mulig samsvar mellom overordnede planer og reguleringsplan, f.eks. ved at det 
settes vilkår om at reguleringsplan ikke kan sluttbehandles før temaplaner foreligger. 

 
 

- Temaplan 1:  Overordnet plan for transport- og kollektivsystem 
En helhetlig temaplan for trafikken i Gol tettstad er en forutsetning for en rasjonell 
utvikling av området og bør ta for seg følgende hovedpunkter:  

o Ny avkjøring fra Rv. 7 
o Plassering av vegserviceanlegg 

Prosessleder Asle Farner på fagdagen 
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o Kollektivtransport 
o Fremkommelighet for myke trafikanter 
o Tilkomst til anleggene på Hallingmo 
o Parkering i GPT-området. 

 
Ny avkjøring fra Rv. 7 (”Golporten”) 
Like før plansmia innvilget Miljøverndepartementet kommunens søknad om å få 
bygge en ny avkjøring fra Rv. 7 på Storøyne. Den nye avkjøringen vil bli sentral for 
trafikkavviklingen inn og ut av Gol. Dette blir korteste vei fra Rv. 7 og inn til sentrum, 
og dermed den veien de aller fleste vil velge. I tillegg vil den nye avkjøringen betjene 
trafikken til Hallingparken, den nye kultur- og miljøparken Pers Resort AS planlegger 
på Storøyne. 
 
Faggruppa valgte å kalle den nye avkjøringa på Storøyne for ”Golporten”. Dette er et 
strategisk viktig område for stedsutviklingen på Gol siden Golporten vil være Gols 
ansikt utad mot Rv. 7 og det første folk møter på vei inn til sentrum. Her må man 
være nøye på at området klart og tydelig gjenspeiler ”det nye Gol”. Kommunen bør 
derfor stille strenge krav til utbyggere for å sikre at området utformes i tråd med 
omforente mål og strategiske satsingsområder (se s. 21). Større asfaltarealer og 
industripreg må unngås. Høy arkitektonisk kvalitet er viktig. Faggruppa advarte også 
mot å legge kjøpesentre til Golporten og langs ny tilkomstvei til sentrum. Det vil 
senke antall besøkende inn til Gol, drenere handelsaktivitet ut av sentrum, og 
dermed sette en kraftig brems på videre utvikling og fortetting av sentrum. 
 
Plassering av vegserviceanlegg  
Gol kommune ønsker å etablere et vegserviceanlegg ved Rv. 7. Som en første 
tilnærming identifiserte faggruppa ulike funksjoner et slikt anlegg bør ha; deretter 
foreslo og vurderte de alternativ plassering av anlegget (se vedlegg 19).  
 
Et fullverdig vegserviceanlegg bør inneholde følgende funksjoner: 

- Døgnhvileplass for tungbiler m/toalett, dusj, oppholdsrom/sosialt 
samlingsrom, mulighet for vask av klær og av kjøretøy, innvendig/utvendig 

- Servering av varm mat (ikke gatekjøkkenmat) 
- Drivstoffanlegg 
- Gode parkeringsarealer for alle kjøretøygrupper: Separerte p-arealer for 

tungtransport, busser / bobiler og personbiler (OBS! Arealkrevende!)  
- Riktig plassering av disse p-arealene i forhold til servicebygg 
- Mulighet for tømming av toalettanlegg for buss og bobil 
- Dersom det er mulig, og ønskelig fra Statens vegvesen sin side, bør plassen 

også være tilpasset med kontrollplass for m/vekt, bremser, kjetting, teknisk, 
samt kontor/oppholdsrom for personell.  

 
Med en kriterieliste og utdeling av pluss-4 og minustegn 5, vurderte faggruppa tre 
alternative plasseringer av vegserviceanlegg ved Rv. 7: 

- Alt 1: Gol Øst v/eksisterende avkjøring (mellom Rv. 7 og Fv. 222) 
- Alt 2: Storøyne v/ny avkjøring (Golporten) 
- Alt 3: Glitre v/ny rundkjøring fra Rv. 7 til Rv. 51/52 

 
                                            
4 Dvs. ”trenger minst bearbeiding, planmessig / tiltaksmessig” 
5 Dvs. ”trenger en grundigere planmessig vurdering, og later til å være mer omfattende tiltaksmessig” 
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Dersom en legger ekspressbuss-stopp på et vegserviceanlegg på Storøyne, kan 
man vurdere å flytte NSBs persontrafikk til ny jernbanestasjon på høyde med 
Golporten. Dette vil skape et kollektivknutepunkt, hvor reisende er i gangavstand fra 
Hallingparken og sentrum. Dette er nok et scenario som ligger et stykke frem i tid, 
men som kan være mulig dersom Gol blir et distribusjonspunkt for godstrafikk og den 
nåværende stasjonen vies til dette.  
 
Faggruppa tok ikke stilling til hvilken løsning Gol kommune bør velge. Kriterielisten 
var for begrenset til å kunne foreta en tilfredsstillende evaluering, og gruppas arbeid 
må sees som en første tilnærming. Faggruppa tilrår derfor at plassering og en evt. 
funksjonsdeling av vegserviceanlegg utredes nærmere før en beslutning tas.  
 
Kollektivtransport 
Skysstasjonen ligger på Gols mest sentrale tomt og fungerer både som lokal 
holdeplass og langtidsstopp/hvilested for regional busstrafikk. Skysstasjonen består 
av en næringseiendom og gråarealer (parkeringsplasser og bussoppstillingsplass). I 
bygget finner man venterom, toaletter, en dagsåpen kro med enkel matservering, 
frisør og kontorer. Skysstasjonen ser for seg en utvidelse av dagens parkeringsareal. 
 
Av hensyn til tilgjengelighet, vurderer faggruppa det som svært viktig å ha 
kollektivtrafikken lagt til sentrum, men området skysstasjon i dag benytter til 
gråarealer er altfor verdifulle til å brukes til dette formålet (se pkt 3.1.c). Faggruppa 
foreslår derfor en deling av kollektivfunksjonene på Gol, der holdeplass for av- og 
påstigning beholdes i sentrum langs Sentrumsvegen, og langtidsstopp/hvilested 
legges til nytt døgnåpent vegserviceanlegg. 
 
For å kunne ta endelig stilling til løsning vedr. kollektivsystemet, bør man først 
kartlegge og evaluere trafikken mht. tid og volum for skoleskyss (inkl. til ny 
grunnskole) og lokalt og regionalt kollektivtilbud.  
.  
Fremkommelighet for myke trafikanter  
Myke trafikanter, som fotgjengere og syklister, anses som en del av trafikksystemet. 
Faggruppa anbefaler at planleggingen for myke trafikanter innbefatter en utvidelse og 
tilrettelegging av gang- og sykkelstinettverket på Gol i tilknytning til grønnstrukturen, 
slik at man oppnår et sammenhengende nettverk der myke trafikanter er sikret trygg 
ferdsel (se s. 30). Prioritering av myke trafikanter i trafikkplanleggingen vil 
underbygge den strategiske satsingen på folkehelse og universell utforming.  
 
Det er et klart mål å tilrettelegge Gols sentrum slik at flest mulig kan klare seg på 
egenhånd så langt som mulig uten behov for ekstra tiltak. Utvikling av et kompakt 
sentrum der de fleste funksjoner enkelt og trygt kan bli nådd til fots, med sykkel og 
kollektivtransport, er sentralt i dette. Man bør også legge vekt på en enkel og logisk 
struktur som gir god orienterbarhet, slik at det oppleves lett og trygt for alle å finne 
fram på egenhånd. Dette gjelder spesielt for barn, eldre, personer med nedsatt 
orienteringsevne (pga. nedsatt syn, hørsel, kognitive eller psykiske problemer), men 
også for de mange tilreisende som kommer til Gol for første gang. 
 
Ved planlegging, valg av materialer og løsninger av gang- og sykkelforbindelser i 
sentrumsområdet, bør en så langt som mulig lage stigningsforholdene slik at det er 
lett å ta seg fram i manuell rullestol (normalt ikke over 1/20).  Dette vil gjøre det 
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enkelt og attraktivt for alle andre grupper å ta seg fram på egenhånd. Der terrenget 
ikke tillater det, gjelder dette fra nærmeste parkering eller stoppested for 
kollektivtransport. Over lengre strekninger vil terrenget ofte være slik at det er 
vanskelig å oppnå stigningsforhold 1/20 hele veien. Krav til elektrisk rullestol/skuter 
kan da brukes som dimensjonerende grunnlag for stigningsforhold (normalt 1/12, 
maks 1/10). 
 
Områder som bør få særskilt fokus i planlegging for myke trafikanter er: 

- Infrastrukturen rundt ny grunnskole på Hallingmo 
- Nye kryss og veier som kommer i forbindelse med ny avkjøring fra Rv. 7 
- Fotgjengerprioriterte soner ved Sentrumsvegen og Gamlevegen (se s. 28) 
- Tre grønne akser på tvers i sentrumsområdet (se s. 31)  

 
Tilkomst til anleggene på Hallingmo 
Hallingmo er et ca. 300 mål stort område nord for Sentrumsvegen avsatt til offentlig 
formål i kommuneplanen. Her ligger det i dag ungdomsskole, VGS, svømmehall, 
stadion, bibliotek og samfunnshus med kultursaler, utbygd fom. slutten av 60-tallet. 
Hallingmoprosjektet planlegger nå oppgradering / rehabilitering av eksisterende 
anlegg, samt noen nybygg og anlegg, deriblant ny grunnskole og flerbrukshall (se 
prosjektpresentasjon på kommunens nettsider6). 
 
Anleggene på Hallingmo forventes å få mellom 1000 og 1500 daglige brukere, med 
topper på ca. 3000 besøkende i forbindelse med større arrangementer i hallen. Dette 
innebærer at anleggene på Hallingmo vil ha stor innflytelse på utformingen av 
trafikksystemet på Gol. 
 
Faggruppa foreslår derfor at tilkomsten til anleggene på Hallingmo utredes nærmere 
som del av en trafikkanalyse for sentrum. Viktige tema for en utredning vil være 
tilkomst for skoleskyss (buss/privatbil), trygge forhold for myke trafikanter, tilkomst 
ved større arrangementer og parkering for ansatte og besøkende på Hallingmo. 
 

- Ny 1-10 skole på Hallingmo 
Den nye grunnskolen foreslås bygget for opp til 750 elever og 120-150 lærere. 
Plansmia foreslo å legge skolen i den vestlige delen av Hallingmoområdet. Mulige 
tilkomster er da fra Svøo-/Tronderudvegen og/eller fra ny avkjøring fra Rv 51: ved 
Sislevegen i sør eller fra Valdresvegen i vest (se vedlegg 19).  
 
Faggruppa pekte på at strekningen Heslabrua-Sislevegen er smal, bratt og svingete, 
noe som vanskeliggjør en fullverdig avkjøring fra riksvegen i dette området. Risikoen 
her er at tungtrafikk må stoppe opp pga. inn/utkjøring til Hallingmo og at dette vil 
skape trafikkproblemer om vinteren når det er glatt. Et alternativ er å anlegge en 
avkjørsel fra Valdresvegen lenger opp. Her fins det flere løsninger mht. av- og 
påstigning av buss og tilkomst til parkering. Tilkobling til Tronderudvegen er også 
mulig, noe som kan gjøre Svøovegen overflødig og derved begrense trafikken 
gjennom sentrum. En kombinasjon er også mulig.  
 
En annen mulighet er å slippe grunnskoleelevene av i ny busslomme langs 
sentrumsvegen (se s. 28), og at ansatteparkering skjer via avkjøring fra riksveg 51 

                                            
6 http.//gol.kommune.no/tjenester/planar-og-regulering/gol-på-tvers 
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(eller sentrum). Fokus blir da på å skape en trafikksikker / trafikkfri gangforbindelse 
mellom Sentrumsvegen og skolen. 
 

- Ny flerbrukshall på Hallingmo 
Den nye flerbrukshallen skal på dagtid benyttes til kroppsøving for alle elever på 
Hallingmo (både grunnskole og VGS). Utenom skoletiden vil hallen benyttes til 
idretts- og fritidsaktiviteter samt arrangementer. Dersom hallen legges ved stadion 
eller mellom ny grunnskole og eksisterende bygg på Hallingmo, vil tilkomst for bil og 
varelevering skje enten fra Svøovegen eller fra ny tilkomst fra Valdresvegen / Rv. 51. 
Myke trafikanter vil bruke grønne akser (se s. 31). Besøkende vil kunne bruke 
parkeringsplassen tilknyttet skolen, evt. annen parkering i GPT-området (se under). 
 

- Eksisterende anlegg på Hallingmo 
VGS vil i fremtiden stort sett bruke de samme lokalene som i dag, mens 
ungdomsskolen vil bli fristilt. En potensiell overtaker er det planlagte Læringssenteret 
(voksenopplæring + folkeuniversitetet ++). Elevene ved Læringssenteret vil 
antageligvis komme i egen bil og derfor kreve et større antall parkeringsplasser enn 
det dagens brukere gjør. 
 
I dag har ungdomsskolen, samfunnshuset m/svømmehall og biblioteket tilkomst fra 
Sentrumsvegen via Svøovegen, med parkering i gateplan nord og vest for skolen. 
VGS har tilkomst og parkering i øst, ved Gymnasvegen. En trafikkutredning for 
sentrum bør vurdere om tilkomsten fra Svøovegen skal opprettholdes, eller om 
denne kan stenges og tilkomst og ny underjordisk parkering legges i øst ved 
Gymnasvegen. Denne løsningen kan også bidra til å løse Gord-prosjektets 
utfordringer mht. inn- og utkjøring. 
 
Parkering i GPT-området 
Som del av helhetlig planlegging i GPT-området foreslo faggruppa en kombinert 
løsning med korttidsparkering langs Sentrumsvegen og hovedparkering i randsonen 
av sentrumsområdet. Målsettingen er å minimere biltrafikken gjennom sentrum uten 
å begrense tilgangen. Ved å organisere parkeringen på denne måten, prioriteres 
myke trafikanter og kollektivtransport samtidig som man beholder mulighet til 
gateplansparkering.  
 
Faggruppa foreslo fem lokaliseringer av randsoneparkering: 1) et sted langs ny 
tilkomstvei til sentrum / ny avkjøring på Storøyne, 2) i P-hus på Kremmartunet, 3) på 
Pers hotell og 4) øst for VGS under dagens tennisbaner (alle tre med tilkomst fra 
Gamlevegen), samt 5) P-plass ved ny grunnskole. Alle randsoneparkeringer må 
være koblet opp mot grønnstrukturen slik at man har trygg og enkel adgang til 
sentrum, Hallingparken og Hallingmo. Når den grønne aksen over Eidsvalløya blir en 
realitet, vil også parkeringsplassene på Glitre kunne brukes. 
 
Det kom også innspill til plansmia fra handelsnæringen om å lage et felles P-hus for 
ansatte et sted i GPT-området, slik at parkering på gateplan forbeholdes i større grad 
kunder og besøkende. 
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- Temaplan 2:  Gatebruk for sentrale områder 
Den andre temaplanen faggruppa anbefaler, går ut på at kommunen utarbeider en 
temaplan for gatebruk for de sentrale delene av Gol tettstad med utgangspunkt i 
temaplan for transport- og kollektivsystem. Planen bør bl.a. ta for seg:  

o Trafikkmønster og parkering i sentrum 
o Fotgjengerprioriterte soner 
o Busslomme i sentrum 

 
Trafikkmønster og parkering i sentrum 
Faggruppa anbefaler en endring av trafikkmønsteret i sentrum slik at Sentrumsvegen 
først og fremst forbeholdes myke trafikanter og kollektivtransport, mens 
gjennomgangstrafikk og tilgang til sentrum med bil legges via Gamlevegen og 
parkeringsplasser i randsonen.  
 
Av hensyn til tilgjengelighet og aktivitet i sentrum, bør ikke Sentrumsvegen bli helt 
bilfri. Man bør stramme opp gateløpet og gå bort fra større parkeringsarealer foran 
butikkene, slik det i dag er fra Kremmartunet og ned til Kiwibygget, og heller legge 
korttidsparkering langs gateløpet. 
 
Fotgjengerprioriterte soner 
For å skape et levende sentrum der det er trygt å oppholde seg for myke trafikanter, 
foreslo faggruppa å gjøre Sentrumsvegen til en fotgjengerprioritert sone i området fra 
sentrumsparken til rundkjøringen. I slike soner er det fotgjengernes behov som 
danner grunnlaget for trafikkflyten, og biler som velger å kjøre i dette området vil 
kjøre i gangfart, noe som kan reguleres bl.a. ved valg av type veidekke. 
 
Tilsvarende fotgjengerprioriterte soner ble også foreslått lagt til de tre stedene der de 
grønne aksene fra Hallingmo krysser Gamlevegen. Igjen kan man ved materialbruk 
synliggjøre sonen og grønnstrukturen (se s. 29). Dette vil forenkle tilgangen til 
Storøyne og Glitre for myke trafikanter og naturlig begrense hastigheten på bilene. 
 
Busslomme i sentrum 
I forlengelsen av spørsmålet om funksjonsdeling av skysstasjonen, anbefalte 
faggruppa å legge en busslomme i den fotgjengerprioriterte sonen langs 
Sentrumsvegen. Her vil skolebusser, lokal- og regional kollektivtransport kunne ha 
holdeplass, begrenset til kortere av- og påstigning. Bussparkering henvises til et 
annet sted. For ekspressbussene kan dette stedet være det nye vegserviceanlegget, 
med tanke på døgnåpne fasiliteter og servering. Holdeplassen vil selvsagt være 
universelt utformet, og vil utgjøre et trygt og funksjonelt kollektivknutepunkt i sentrum. 

 Dagens skysstasjon 
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- Temaplan 3:  Grønnstruktur 
I henhold til statlige retningslinjer, anbefaler faggruppa at Gol kommune kartlegger og 
utarbeider en temaplan for grønnstruktur for tettstaden og omliggende områder, slik 
at man oppnår en sammenhengende vev av større og mindre naturpregede områder 
som kan gi folk naturopplevelser og muligheter for friluftsliv i nærområdet.. 
Eksempler på elementer som regnes å inngå i en grønnstruktur er parker, friområder, 
skog, hager, turstier, gang- og sykkelveier og områder i tilknytning til elver og vann. 
 
I byer og tettsteder er tendensen at andelen av areal som benyttes til trafikk- og 
parkeringsformål (gråarealer) øker på bekostning av grønnstrukturen. De resterende 
grønne områdene blir mer frisert og parklignende. Samtidig vet man at grønnstruktur 
er svært viktig både for innbyggernes helse og trivsel, for myke trafikanters ferdsel, 
for aktivitet og friluftsliv, og ikke minst for barns lek og utvikling. De er også viktige for 
plante- og dyrelivet (biologisk mangfold) og bevaring av landskapskvaliteter.  
 
En temaplan for grønnstruktur vil sikre at grøntområdene får samme politiske og 
administrative oppmerksomhet som gråarealene, og samme status i kommunal 
planlegging.  

 
Faggruppas innspill til en temaplan for grønnstruktur i Gol tettstad er tredelt: 

o Trekke naturen inn i sentrum og synliggjøre og tilgjengeliggjøre 
omkringliggende naturområder (inkl. dalsider og elvebredder) 

o Utvikle en sammenhengende grønnstruktur basert på eksisterende og 
nye grønne arealer  

o Opparbeide tre grønne akser gjennom sentrumsområdet som en 
sentral del av grønnstrukturen 

Hovedlinjer grønnstruktur (se vedlegg 33 for detaljer) 
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Trekke naturen inn i sentrum  
Gol kommune er en landlig beliggende kommune med nærhet til store naturområder, 
som omfatter både vassdrag, fjell og stedvis bratte dalfører. Denne nærheten til natur 
er en av Gols og Hallingdals fremste kvaliteter: Den bør fremheves og bygges videre 
på! I tilknytning til fjellområdene ved Skaraåsen og Golsfjellet, fins det i dag et 
nettverk av turstier og -løyper til sommer- og vinterbruk. Det går også turstier opp til 
Åsgardane, Lisbetnuten og Dugurdsnatten fra sentrum. Det er også en forbindelse 
mellom stasjonsområdet og Mobrua på sørsiden av Hallingdalselva, som fortsetter 
videre opp- og nedover Hallingdal langs jernbanesporet. I tillegg renner to vassdrag 
gjennom tettstaden – Hemsil og Hallingdalselva – med fossestryk, to øyer og 
elvebredder. Disse attraktive områdene bør tilrettelegges for enkel adkomst. 
Tilgangen bør synliggjøres slik at alle som ferdes i sentrum bevisstgjøres og inviteres 
til å bruke dette unike lavterskeltilbudet.  
 
Utvikle en sammenhengende grønnstruktur  
I Gol tettstad er det flere grønne arealer, både opparbeidede og naturlige. Gol har et 
godt utgangspunkt til å skape en estetisk og funksjonell sammenhengende 
grønnstruktur i sentrum og knytte denne opp mot naturområdene rundt Gol (se bildet 
over og vedlegg 33). Eksisterende grønne arealer som relativt enkelt kan kobles 
sammen i et nettverk av sløyfer og andre elementer og synliggjøres, inkluderer den 
sentralt beliggende sentrumsparken (m/lekeplass, benker og bord, liten 
skateboardpark og volleyballbane), de 2 km med lysløype på Hallingmo, 
elvebreddene, øyene og stiene i dalsidene. 
 
Ved elvebreddene utpeker områdene ved Myklefossen kraftverk samt nedenfor 
Heslabrua med Eidsvalløya seg spesielt. På plansmia kom barn og unge med innspill 
om at dette er spennende områder som de ønsket å bevare og gjøre tilgjengelig for 
lek og aktivitet (se vedlegg 20-23). De unge pekte særlig på at de ønsket flere steder 
langs elvebreddene der de kan fiske og bade om sommeren. 

 
Faggruppa anbefaler å legge til flere nye elementer i grønnstrukturen: I området 
mellom Tronderudvegen og dagens grusbane på Hallingmo kan det anlegges en 
”actionpark” med fokus på ungdommens behov og interesser. Her kan man tilby 
organisert og uorganisert aktivitet, sommer og vinter, inkl. skateboard, terrengsykling, 
treklatring, buldring, aking, skileik, osv. (se vedlegg 24). Som en sentral del av 
grønnstrukturen, foreslår faggruppa også tre grønne akser med såkalte ”pocket 
parks” langs den midtre aksen (se nedenfor og pkt. 3.1.c.). I tillegg planlegger 
Hallingmoprosjektet en større helårs kultur- og aktivitetsløype som tar utgangspunkt i 

Barneskolerepresentantene presenterer Ungdomsrådet presenterer 



 
 

31 

lysløypa, med innlagte stasjoner som tilbyr en kombinasjon av fysisk utfordring, 
kulturhistorisk informasjon og interaktiv naturfaglig lek-og-lær. 
 
Opparbeide tre grønne akser  
En grønn akse er preget av naturelementer, og forbinder to eller flere naturområder. 
Grønne akser fungerer som ferdselsåre for myke trafikanter. Faggruppa anbefaler at 
man anlegger tre hovedakser i sentrum og at disse knyttes opp mot grønnstrukturen 
og det øvrige turløypeområdet rundt Gol tettsted.  
 

- Grønn akse 1: Hallingmo – Storøyne vest 
Denne forbindelsen går fra skolehagen på Hallingmo, mellom dagens skysstasjon og 
Statoilstasjon, over sentrumsvegen, til venstre for Kiwi-bygget, ned over kommunens 
eiendom, over Gamlevegen og elva ned til vestre bredd av Storøyne, med tilgang til 
den offentlige gangvegen rundt øya. Mellom sentrumsvegen og Gamlevegen foreslår 
faggruppa å anlegge noen mindre tematiske smett og parklommer (”pocket parks”), 
som følger den naturlige formen i terrenget (se punkt 3.1.c og vedlegg 34). Her finner 
man også en naturlig allé av grantrær som kan definere aksen ned mot Gamlevegen.  
 

- Grønn akse 2: Hallingmo – Eidsvalløya – Glitre 
Denne aksen starter også ved skolehagen på Hallingmo, går via sentrumsparken 
over sentrumsvegen, mellom bakeriet og sportsforretningen, til Gamlevegen, ned til 
Hemsil med ny bru over til Eidsvalløya. På Eidsvalløya er det muligheter for friluftsliv 
og rekreasjon, og området kan lett tilrettelegge øya for uorganisert lek og aktivitet for 
barn. Videre går aksen med ny gangbru over til Glitre.  
 

- Grønn akse 3: Sentrumsvegen – Hahaug – Storøyne øst 
Denne aksen går fra Sentrumsvegen øst, mellom Gjensidigegården og 
Narumgården, ved siden av kommunehuset, rundt Hahaug, over elva på ny gangbru 
(gjenbruk av eksisterende brufundament) og over til offentlig gangveg på Storøyne. 
 

c. PLANGREP III : Avgrenset regulering av sentrum 
Det tredje og siste plangrepet faggruppa anbefaler, innebærer at kommunen tar 
utgangspunkt i ovennevnte utredninger, temaplaner og andre relevante strukturelle 
føringer (f.eks. inndeling i kvartaler og/eller felt) og først områderegulerer 
sentrumsområdet for deretter å detaljregulere prioritert sone i sentrum (se under og 
vedlegg 30 og 31). På denne måten sikrer man at sentrale prinsipper ivaretas på et 
strukturelt nivå i hele området, for å sikre et godt bomiljø og gode funksjoner i 
sentrum, samtidig som man konsentrerer seg om utviklingen av de viktigste 
områdene i prioritert sone.  
 

- Prioritert sone 
Den prioriterte sonen omfatter to områder: 

o Område 1: ”Indrefileten m/grønn akse” 
o Område 2: ”Ny tilkomstvei til sentrum”. 

 
Faggruppa anser at område 1 bør detaljreguleres først, da dette er det viktigste og 
mest sentrale området på Gol. I en neste fase bør område 2 detaljreguleres, i 
forbindelse med realisering av Golporten. 
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”Indrefileten m/grønn akse” 
”Indrefileten” ligger i området rundkjøringa / sentrumsparken og Gymnasvegen / 
Sentrumsvegen. Lokalklimatiske forhold her er svært bra; her er det mye sol og lite 
vind, i tillegg ligger området ovenfor stagnasjonssonen for kaldluft (som ligger ned 
mot og langs elva), noe som gir seg utslag i høyere temperaturer. Faggruppa 
vurderer dette som det mest sentrale og verdifulle området i sentrum, og en naturlig 
lokalisering for torg og kulturhus. Sentralt samlede kultur- og informasjonsfunksjoner 
er en klar kvalitet som øker stedets attraktivitet betraktelig. Kombinasjonen torg og 
kulturhus gir mulighet for bl.a. utescene, og torget vil fungere som naturlig 
samlingspunkt og arena for større utearrangementer og -aktiviteter. I tillegg vil 
området fungere som en effektiv og innbydende innfallsport til Hallingmo. 
 
Pga. områdets sentrale beliggenhet bør man utvikle dette området som en helhet, og 
ikke som separate eiendommer. Her fins det flere mulige fremgangsmåter, og i ny 
Plan- og bygningslov er dette et eget tema. En løsning kan være at grunneierne 
legger sine eiendommer inn i en felles arealpott, slik at området kan planlegges 
uavhengig av eiendomsgrenser, og hver grunneier får igjen iht. sin arealandel ved 
utbygging/salg. På denne måten får kommunen handlingsrom til å ta de nødvendige 
grep for å skape en attraktiv og funksjonell sentrumskjerne. En slik helhetsløsning 
muliggjør også vern av bygninger med lokalhistorisk verdi uten at eierne straffes 
økonomisk i forholde til sine naboer.  
 
Faggruppa foreslår også en fotgjengerprioritert sone og en utvidet bussholdeplass 
langs Sentrumsvegen (se s. 28) samt en grønn akse fra Hallingmo til Storøyne vest 
(se s. 31).  

 

Prioritert 
regulering 
område 1 

Prioritert 
regulering 
område 2 

Utsnitt av kart side 4, med prioritert reguleringssone (vedlegg 31) 
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”Ny tilkomstvei til sentrum ”  
Når den nye avkjøringen fra Rv. 7 på Storøyne står ferdig, blir området som strekker 
seg fra ”Golporten” og opp til Gamlevegen / Sentrumsvegen viktig. Dette blir 
hovedtilkomsten til sentrum fra riksveien, og det er derfor viktig at området utformes i 
tråd med helhetlige føringer, på samme måte som ”Golporten”. I tillegg er det viktig at 
det lages gode ferdsellinjer her for myke trafikanter, som kobles til grønnstrukturen i 
Gol. Faggruppa foreslo også at krysset Gamlevegen, Sentrumsvegen og ny vei fra 
Storøyne utformes som en rundkjøring. 
 

- Bomiljø og funksjoner i sentrum 
Bomiljøet i et område består av både boligene, de som bor der og nærområdene 
rundt. Et godt bomiljø kjennetegnes av tilgang til funksjoner som er sentrale for et 
godt liv: arbeid, helsetjenester, transport, rekreasjon, mulighet til å drive med fysisk 
aktivitet og hobbyer, til å handle, leke, lære og møte andre. Universell utforming av 
ute- og innearealer er et sentralt element i det å skape gode og attraktive bomiljøer.  
Faggruppas innspill vedr. bomiljø kan grupperes under følgende punkter: 

o Boliger 
o Handel og service 
o Uterom og grønne møtesteder 

 
Boliger 
Lokalklimatiske vurderinger er et viktig utgangspunkt for plassering av funksjoner i et 
område, spesielt for boliger og uteopphold (se fagpresentasjon på kommunens 
nettsider7). Gol ligger i et dalføre med to luftsystemer som skaper kaldluftstrømmer. 
På den ene siden er det en kald fjellvind virker nedover fra Hemsedalsfjellet og 
Hardangervidda på natten og vinterstid. På den andre siden virker en varmere 
dalvind oppover dalen på dagen og om sommeren. Dette gjør at Gol sentrum ligger i 
en stagnasjonssone som får ansamling av kaldluft om vinteren og varm luft om 
sommeren. Spesielt finnes det kaldluftssjøer / stagnasjonssoner nær elvene. Andre 
forhold som påvirker lokalklimaet på Gol er at Dugurdsnatten skygger for sola nede i 
dalen, slik at sola forsvinner i perioden november til februar. Det er for øvrig lite 
snødrift og vind i tettstaden, og mer sol og vind oppe i liene. I GPT-området er de 
lokalklimatiske forholdene for boliger på gateplan best nord for Sentrumsvegen. Sør 
for Sentrumsvegen kan boenheter med fordel legges i 2. etasje og oppover.  
 
Funksjonsblanding er viktig for å skape et levende sentrum, og som del av 
planleggingen av GPT-området er det viktig å legge boliger i sentrum. På denne 
måten unngår man at sentrumsområdet blir liggende ”øde” store deler av døgnet, og 
man bidrar dermed til å skape et godt bomiljø. Pga. et kompakt sentrum på Gol vil 
dette være et attraktivt bomiljø for mange, med umiddelbar nærhet til 
sentrumsfunksjonene. I denne forbindelse bør man legge vekt på å ikke forringe de 
fastboendes livskvalitet ved å legge utleieboliger i disse områdene med høy 
”partyfaktor” i ferieperioder og ingen aktivitet utenom. 
 
Handel og service 
Som nevnt er et av hovedmålene for Gol på tvers å stadfeste Gol som regionens 
fremste handels- og tjenestesenter. Faggruppas råd i denne sammenhengen er å 
befeste småskalahandelen i sentrum, og større aktører på Glitre. Det er svært viktig 

                                            
7 http.//gol.kommune.no/tjenester/planar-og-regulering/gol-på-tvers 
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å merke seg at dersom en åpner for handelsaktivitet ved ny avkjøring fra Rv. 7 og 
tilhørende tilkomstvei til sentrum, vil dette få store konsekvenser mht. drenering av 
aktivitet ut av sentrum og kraftig oppbremsing eller stans av videre utvikling i 
sentrumsområdet i lang tid fremover.  
 
For å skape bredde i tilbudet på Gol, bør satsingen på handelen i sentrum være 
todelt. På den ene siden vil fokus på tilrettelegging for småskalahandel med originale 
butikker bidra til å skape god atmosfære og utvikle et sentrum med egenart og sjarm. 
På den andre siden er det viktig å tilrettelegge for etablerte kjeder slik at man holder 
på de eksisterende, og tiltrekker seg nye som bidrar til å komplementere tilbudet. 
 
Uterom og grønne møtesteder 
Utforming av uterom har stor innflytelse på bomiljøet i et område, og dermed også på 
trivselen og livskvaliteten til menneskene som bor der. Det er derfor viktig å fokusere 
på kvalitet og estetikk i utformingen av uterommene, både gjennom materialvalg, 
beplantning og møblering, noe som bidrar til god stedsutvikling. Gode uterom er 
universelt utformet og inviterer til aktivitet av forskjellig slag.  
 

- Sentrumsparken 
Sentrumsparken er den eneste opparbeidede parken i Gol sentrum. Faggruppa 
anbefaler å beholde og videreutvikle sentrumsparken som en del av del helhetlige 
utviklingen av ”indrefileten”. På plansmia kom det også innspill fra barn og unge om 
at de bruker parken mye; de ønsker en videreutvikling av tilbudene som allerede fins 
der og flere aktiviteter for barn (se vedlegg 20-23). 
 

- Torg 
Midt i sentrum og langs Gols hovedåre, på tettstedets beste tomt (”indrefileten”), 
foreslo faggruppa å opparbeide torg i tilknytning til et offentlig bygg, f.eks. kulturhus 
med bibliotek, café, utescene, kino osv. Selve torgplassen vil fungere som et naturlig 
samlingspunkt for innbyggere og tilreisende og kan benyttes til myldring, 
arrangementer og annen sosial aktivitet. Salgstorg ble også foreslått (se vedlegg 11). 
Kulturfunksjonen er svært viktig og vil fungere som en bærebjelke for tettstedets 
identitet og utvikling. Et av hovedpremissene for å tiltrekke seg nye innbyggere, er et 
godt utviklet kulturtilbud for både voksne og barn. Barn og ungdom, kanskje de 
største sentrumsbrukerne, bør få en sentral plass på et slikt torg og kulturhus.  
 

- ”Pocket parks” 
Mellom Sentrumsvegen og Gamlevegen, langs den grønne aksen som går fra 
Hallingmo til Storøyne vest, foreslo faggruppa å anlegge to mindre parklommer, eller 
”pocket parks” med utgangspunkt i de kommunalt eide arealene. Hver parklomme blir 
da et uterom som utformes i henhold til tema eller funksjon og defineres ved hjelp av 
vegger som males eller utsmykkes på andre måter. Her kan man benytte 
eksisterende strukturer som enten består av beplantning og vegger fra omliggende 
bygg, eller man kan skape nye skiller med f.eks. levegger.  
 
Møblering, beplantning, utsmykning, lyd og lyssetting er elementer som kan brukes 
for å fremheve tema, underbygge funksjoner og skape mulighet for aktiviteter og 
opplevelser i de forskjellige pocketene. Faggruppa foreslo å utforme den ene 
parklommen som en sansehage beplantet med busker og trær slik at det skapes en 
lun og avskjermet atmosfære. Den andre parklommen foreslås utformet som en 
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lekeplass med epletrær, lekestativer og benker rundt. Begge parklommene kan 
etableres enten på midlertidig eller fast basis. Utformingen kan gjennomføres som et 
strakstiltak da området er kommunal grunn, og strukturen foreligger i stor grad.  
 

Utformingen kan gjøres i samarbeid med lokale kunstnere, høyskoler og/eller barn og 
unge. I tillegg til å være med på utformingen, kan barna og unge også delta i drift og 
vedlikehold av områdene. Dette skaper eierskap og engasjement og kan være med å 
forebygge hærverk og forfall. 

Pocket parks (vedlegg 34) 
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3.2. Veien videre  
Gol på tvers-prosjektet skal ifølge kommunalt vedtak ta stilling til og opprette et 
operativt organ innen 1. aug. 2009 for å sikre videreføring av vedtatte 
plansmieføringer og bidra til gjennomføring av strategier og oppnåelse av mål.  
 
Hvilke praktiske resultater plansmia vil føre til, avhenger av: 

- kommuneadministrasjonens saksframlegg vedr. plansmias løsningsforslag, 
kommunepolitikernes endelige vedtak og politikernes og næringslivets lojalitet 
til omforente retningslinjer og føringer    

- hvor aktivt Gol kommune vil gå inn i arbeidet med å gå foran med et godt 
eksempel og lede arbeidet med å bevisstgjøre og samkjøre offentlige og 
private interesser, kompetanse og ressurser 

- hvor mye ressurser man legger i det operative organet for Gol på tvers, hvor 
godt det vil fungere i praksis, og hvor godt Gol på tvers sine mål og strategier 
treffer samfunnsutviklingen videre tiltak 

 
Faggruppa råder Gol kommune og Gol på tvers å igangsette følgende: strakstiltak, 
utredninger og temaplaner samt oppfølgingsmøter. 
 

a. Strakstiltak 
Faggruppa foreslo at kommunen gjennomfører strakstiltak for å signalisere at man er 
i gang med å omsette plan til virkelighet og vise vei ved at kommunen går foran som 
et godt eksempel. Nevnte forslag til strakstiltak var anlegging av ”pocket parks”, 
synliggjøring av grønnstruktur og god informasjonsformidling. 
 

- ”Pocket parks” (se s. 34-35) 
Dette prosjektet er lett og raskt gjennomførbart da tomten er kommunal. Det er en 
effektiv forvandling som vil gi befolkning og tilreisende nye kvaliteter midt i sentrum. 
Prosjektet illustrerer klart prinsippene bak Gol på tvers og legger grunnen for den 
midtre grønne aksen som skal sammenbinde Hallingmo og Storøyne vest. 
 

- Synliggjøre grønnstruktur 
Dette er også et tiltak som kan gjennomføres raskt, uten større logistikk og 
ressursbruk. Tanken er å vise hvor den grønne strukturen går, og vil gå, før man 
tilrettelegger den. Dette vil bevisstgjøre folk om hva som fins i dag og hva som vil 
komme, og bidra til at løypenettverket tas mer i bruk. 
  

- Informasjonsformidling 
Det er viktig at entusiasmen fra plansmia holdes varm og at motivasjon og fremdrift 
opprettholdes. Her er god informasjonsformidling helt essensielt. Tiltak som f.eks. 
utstilling av vedtatte plansmieføringer, egne nettsider for stedsutvikling på Gol og 
tematisk relevante foredrag er relativt enkle å få gjennomført raskt. 
 

b. Utredninger og temaplaner 
I forbindelse med utarbeiding av de tre temaplanene, foreslo faggruppa å utrede 
nærmere to forhold: trafikkbildet i sentrum og opp mot Hallingmo, samt anlegging av 
serviceanlegg langs Rv7. Utredningene vil kunne si noe om hvilke grep som er 
realistiske og hensiktsmessige og dermed ha stor betydning både for temaplanene 
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og for utviklingen på Hallingmo. Det er således viktig at utredningene blir prioritert og 
ferdigstilles snarest slik at annet arbeid ikke forsinkes. 
 

- Trafikkanalyse sentrum / Hallingmo  
En slik analyse bør ta for seg trafikk mht. skoler, idrettsanlegg og større 
arrangementer, mulig avkjøring fra Rv51 til ny grunnskole, eventuell funksjonsdeling 
av skysstasjonen (holdeplassfunksjon vs. langtidsparkering og lokaltrafikk vs. 
fjerntrafikk), tilkomstvei inn til sentrum fra ny avkjøring på Rv7, parkeringsbehov og -
løsninger, mm.. 
 

- Anlegging av vegserviceanlegg 
Plansmia foreslo tre alternative plasseringer for et vegserviceanlegg, men for å 
ivareta alle hensyn, kreves en mer grundig vurdering av plassering. Her vil man bl.a. 
ta stilling til hvilke tilbud og funksjoner anlegget skal ha samt vurdere om disse skal 
samles på et sted eller fordeles på flere steder. 
 

c. Oppfølgingsmøter  
For å videreføre plansmiearbeidet, opprettholde engasjement samt knytte utviklingen 
på Gol opp mot ledende fagmiljøer og nasjonale og regionale etater, ville det vært 
hensiktsmessig å arrangere regelmessige møter (f.eks. to ganger i året). Disse 
møtene kan ha forskjellig form, alt fra seminar og konferanser til verksteder og 
”dagssmier”. 
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4. Vedleggsliste 
Alle vedlegg er publisert på Gol kommune sine nettsider www.golkommune.no under 
området ”Planar og regulering / Gol på tvers”. Vedleggene vil også kunne bestilles på 
trykk fra kommunen. 
 
Informasjon fra de fem igangsatte prosjektene (Gord, Hallingmoprosjektet, 
Sentrumsutvikling i Gol, Kremmartunet og Hallingparken) finner man i vedlegg 6:  
Plansmiehefte. 
 
4.1. Bakgrunnsmateriale  

- Vedlegg 1 : Kart over GPT-området 
- Vedlegg 2 : GPT-modellen 
- Vedlegg 3 : GPT og reguleringsplaner - Kart og status 
- Vedlegg 4 : Kommunestyrevedtak 081209 
- Vedlegg 5 : Medlemmer i styringsgruppa for GPT 
- Vedlegg 6 : Plansmiehefte 
- Vedlegg 7 : Verdikart for bærekraftig utvikling 
- Vedlegg 8 : Forslag til hovedmål og strategier 

 
4.2. Innspill  

- Vedlegg 9 : Innspill fra Gol skysstasjon  
- Vedlegg 10 : Innspill fra Øystein Falmår  
- Vedlegg 11 : Innspill fra Tor Bergum  
- Vedlegg 12 : Innspill fra Nye Gol AS 
- Vedlegg 13 : Innspill fra Bjørn Viko  
- Vedlegg 14 : Innspill fra Arvid Glomsrud  
- Vedlegg 15 : Innspill fra Trygve Glomsrud  
- Vedlegg 16 : Grønne, røde og hvite lapper 
- Vedlegg 17 : SWOT med gule og grønne lapper 
- Vedlegg 18 : Innspill fra prosjektledere HMP 
- Vedlegg 19 : Innspill fra faggruppa - Vei og trafikk 
- Vedlegg 20 : Innspill barn - Tekst 
- Vedlegg 21 : Innspill barn - Kart 
- Vedlegg 22 : Innspill ungdom - Tekst 
- Vedlegg 23 : Innspill ungdom - Kart 
- Vedlegg 24 : Innspill fra AG idrett HMP 
- Vedlegg 25 : Kartinnspill gruppe A - Gord 
- Vedlegg 26 : Kartinnspill gruppe B - Hallingmo 
- Vedlegg 27 : Kartinnspill gruppe C - Sentrum 
- Vedlegg 28 : Kartinnspill gruppe D - Kremmartunet 
- Vedlegg 29 : Kartinnspill gruppe E - Hallingparken 

 
4.3. Resultater  

- Vedlegg 30 : Oversiktskart med råd fra plansmia 
- Vedlegg 31 : Kartutsnitt med prioritert reguleringssone 
- Vedlegg 32 : Råd fra plansmia 
- Vedlegg 33 : Oversiktskart grønnstruktur 
- Vedlegg 34 : Kart med pocket parks 
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Etterord 
 
Som i de fleste prosesser, dukker det opp momenter i etterkant som man gjerne 
skulle ha tenkt på i forkant av gjennomføringen. Denne var intet unntak!  
 
I etterpåklokskapens krystallklare lys ser vi at plansmia med fordel kunne vært 
avsluttet med et oppsummeringsmøte, der styringsgruppa for Gol på tvers og 
Formannskapet fikk møte prosessleder, faggruppe og prosjektledere for å 
gjennomgå plansmias konklusjoner og faggruppas begrunnelser.  
 
Ellers kunne man, om man ønsket sterkere forankring underveis i prosessen, ha lagt 
opp til en mer formell involvering av politikere, f.eks. gjennom daglige møter og 
vedtak. Dette har vært gjort i andre plansmier, men ble valgt bort for denne plansmia.  
 
For å tegne inn løsninger, brukte deltakerne kalkérpapir over A0-kart. På en side er 
dette en svært enkel, direkte og involverende metode. Samtidig er slike kart tungvinte 
å digitalisere, mht. bruk i presentasjoner og i dokumentasjonsarbeid. En rask og 
presis grafisk konsulent kunne derfor vært hensiktsmessig. 
 
Selv om plansmier foregår over en kort og intensiv periode, er de svært omfattende 
prosesser. Gol på tvers-prosjektet la opp til et stramt tidsskjema, med oppstart av 
planlegging i jan-09, ca. to måneder før plansmia. Da mange biter skal på plass, og 
av hensyn til deltakerne, anbefaler vi at man setter av mer tid til dette. Arbeidet med 
rapportering fra plansmia har også vært betydelig, både mht. dokumentasjon, 
komplekse planfaglige sammenhenger og kvalitetssikring. Det var satt av 1 mnd. til 
rapportering; man kunne med fordel satt av mer tid til dette også. 
 
 
Gol, mai 2009 
 
Mona Domaas Wibe og Thomas Bloin Johannessen 
Prosjektledere, Gol på tvers 
 


